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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce jsou inovace na trhu online prodeje potravin společnosti Košík.cz

a Rohlík.cz. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část je teoretická, která se

zabývá inovacemi, typy inovací, jejich úspěšností, inovačním procesem, technikami a metodami a

také situační analýzou. Druhá část je praktická, která představuje obě společnosti, jejich situační

analýzu a jejich inovační aktivity. V této části jsou také obě společnosti porovnány z několika hledi-

sek. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, kolik lidí využívá nákup potravin online, zda jsou

s touto službou spokojeni a jaké zlepšení by ocenili. Veškeré návrhy na zlepšení pro obě společnosti

byly vyhodnoceny v poslední části této práce.
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Abstract

The subject of research of this diploma thesis are innovations in the market of online food sales of

the company Košík.cz and Rohlík.cz. The thesis is divided into theoretical part and practical part.

The first part of the thesis is the theoretical part, which deals with innovations, types of innovations,

their success, innovation process, techniques and methods, as well as situation analysis. The second

part of this thesis is the practical part, which presents both companies, their situation analysis and

their innovative activities. In this section of the diploma thesis, the two companies are also com-

pared from several points of view. The aim of the questionnaire survey was to find out how many

people use to buy food online, whether they are satisfied with this service and what improvement

they would appreciate. All suggestions for improvement for both companies were evaluated in the

last part of this work.
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Úvod

Inovace jsou součástí každého podnikání, a to již několik let. Pod pojmem inovace si můžeme před-

stavit jakoukoliv změnu výrobku či služby, nové technologické procesy či výrobní postupy. Inovace

jsou jedním z kroků pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Na trhu neustále vznikají nové pod-

niky a trh tak začíná být přesycen. Proto je velmi důležité zařazovat v podniku do plánování také

inovační strategii, která by se dokázala vyrovnat konkurenci a vystoupit tak na první příčky v tomto

přesyceném trhu. Moderní doba a současní spotřebitelé neustále vyvíjí tlak na výrobky a služby.

Pro udržení tohoto kroku s dobou a naplňování potřeb zákazníků, je tedy produkty a služby neustále

do budoucna inovovat.

Pro svoji diplomovou práci s názvem „Inovace na trhu online prodeje potravin“ jsem si vybrala spo-

lečnosti Košík.cz a Rohlík.cz. Obě tyto společnosti měli v minulém i letošním roce velký nárůst ob-

jednávek, a to díky Covidu-19. V této situaci se lidé báli chodit do kamenných prodejen, a to z dů-

vodu nakažení koronavirem. Nakupování potravin online se tak stalo velmi oblíbenou a nejvyužíva-

nější službou. I já ráda tuto službu příležitostně využívám již několik let, a proto tyto společnosti byli

mojí inspirací pro tuto diplomovou práci.

Obě firmy se zabývají prodejem potravin online a následně rozvozem až k zákazníkovi domů. Snaží

se zákazníkům ušetřit finanční prostředky, ušetřit čas a také zajistit pohodlný a bezpečný nákup

potravin z domova.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Pro teoretickou část byla použita lite-

ratura na téma inovace jako konkurenční výhoda, marketing inovací, konkurenceschopnost pod-

niku od mnoha významných autorů. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a typy inovací,

je zde také vysvětlena potřeba inovací v podniku, inovační proces, úspěšnost inovací a také inovační

metody a techniky. V závěru teoretické části je popsána i situační analýza, která je také nedílnou

součástí celého procesu inovace.

V praktické části jsou obě společnosti blíže představeny a následně je aplikována situační analýza,

která byla představena v teoretické části. Další část se zaměřuje již na inovační aktivity obou spo-

lečnostní v posledních letech, kdy pro každou společnost bylo vybráno 12 inovačních aktivit. Ná-

sledně jsou obě firmy porovnány z několika hledisek. V praktické části je také popsáno to, jak se

obě společnosti poprali se situací ohledně pandemie v roce 2020 a jakými inovačními aktivitami se

snažili pomoci v této nelehké době. Na základě provedených analýz a rozhovoru s oběma společ-

nostmi včetně dotazníkového šetření byli navrženy nové inovační aktivity, jak pro Košík.cz, tak i

Rohlík.cz.
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1 Pojem inovace

Podnik, který se snaží si udržet a upevnit si svoje postavení na trhu, musí realizovat vhodnou ino-

vační strategii, která by mu umožnila dosáhnout konkurenční výhody. Tato konkurenční výhoda

může být v podobě nabídky dokonalejších nebo rozmanitějších výrobků, které jsou lépe zaměřeny

potřebám a přáním zákazníků, nebo také může spočívat ve zlevňování a zproduktivňování používa-

ných výrobních postupů, tj. inovací.

Termín inovace není jen pouhým synonymem pro tvořivost, ale jde o výsledek celého procesu.

„Tvůrčího procesu, jehož základem je jedinec jako základní stavební kámen kolektivu. Jedinec

schopných kreativního myšlení a týmové spolupráce.“ (Svatošová, 2010, str. 72)

Za inovaci také můžeme považovat jakoukoliv změnu ve struktuře výrobního organismu. Je tedy

nutné inovaci chápat jako tvůrčí činnost ve všech aktivitách podniku, včetně personalistiky, ob-

chodní strategie a všech pracovních postupů podniku. (Svatošová, 2010, str. 72)

Za základní kámen v oblasti inovací, je považována kreativita, první krok nezbytný pro následné ino-

vace. Na začátku každého procesu inovace je tedy hlavní kreativita, která je později potlačena pro-

cesem implementace inovace. Inovace představuje proces, který začíná nápadem a jde přes vývoj

až po realizaci a komercionalizaci. Často řada nových nápadů nevede vůbec k inovacím, jelikož jsou

nerealizovatelné, buď z technického, praktického či ekonomického hlediska. Základem každé ino-

vace je kreativita, nápady a nové myšlenky. Je ale zřejmé, že ne všechny nové nápady se stanou

inovacemi, a že ne všechny budou komerčně úspěšné. Je tedy nutné se zajímat i o to, jaké přínosy

konkrétní inovace přinese zákazníkovi a zda za tuto novou přidanou hodnotu bude ochoten zaplatit.

Inovace je druh změny záměrné, nové a prospěšné. O inovacích uvažují v organizaci či v týmu a

vymezují je jako změnu dosavadních nebo vznik zcela nových výrobků a služeb. „V posledních letech

je však pojem inovace vztahován nejen k výrobkům a službám, které organizace poskytují, ale také

k organizačním změnám, podmiňujícím pružnost a adaptivnost organizace a její schopnost:

• vyvíjet nové výrobky a služby;

• zavádět a využívat nové technologie;

• produkovat vysoce efektivně;

• uspokojovat potřeby zákazníků díky inovacím a stálému zvyšování komplexní kvality nabí-

zených a poskytovaných produktů a služeb;

• rychle a pružně uplatňovat výrobky a služby na trhu.“

(Franková, 2011, str. 565)

Inovace je styl chování podniku, který je spojen s nepřetržitým uplatňováním nových myšlenek a

změn. V současnosti budou úspěšné jen ty podniky a firmy, které budou lépe a rychleji uplatňovat

nové znalosti. Inovaci můžeme tedy chápat jako nutnou činnost pro přežití a organizační růst.
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Vůbec jako jednou z prvních klasifikací inovací přišel J. A. Schumpeter:

• nový statek, dosud neznámý výrobek pro spotřebitele či výrobek nové kvality,

• nová technologie,

• nový trh,

• nové suroviny,

• nové organizační uspořádání.

(Veber, 2016, str. 78)

1.1 Typy inovací

Existuje několik dělení a typů inovací a v každé literatuře nalezneme vždy trochu rozdílné pojetí.

V této kapitole bude popsáno několik základních kategorií dělení inovací podle různých autorů.

Podle Frankové (2011) jsou inovace kategorizovány podle stupně originality a obsahového zamě-

ření. Podle stupně originality jsou inovace rozlišovány do dvou kategorií, a to:

• Inovace napodobovací – jedná se o uplatnění změn a novinek, které jsou vymyšlené nebo

prakticky vyzkoušené jinde;

• Inovace originální – uskutečnění zcela nových myšlenek a nápadů.

Podle převažujícího obsahového zaměření lze rozdělit typy inovací na inovace technologické, vý-

robkové, poskytovaných služeb, organizační a manažerské. Inovace organizační se týkají změn a

novinek v organizační strategii, struktury a kultury a také v sociálně-psychologické atmosféře orga-

nizace a v systémech řízení. Inovace manažerské se vztahují ke změnám a novinkám v pracovní způ-


[…]

aktivity a zlepšení bylo rozděleno na šest kategorií, a to ekologické faktory, rozšíření sortimentu,
doprava, slevové akce, záruka kvality a web.

Cíl, který byl definován na začátku práce byl splněn. Inovace byly podrobně popsány pomocí od-
borné literatury. Na základě průzkumu pomocí dotazníkového šetření, který zjišťoval spokojenost
a možná zlepšení pro nakupování potravin online, byly navrhnuty v závěru nové inovační aktivity
pro společnost Košík.cz i Rohlík.cz.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník

Inovace na trhu online prodeje potravin

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který Vám zabere maximálně

6 minut. Týká se tématu inovací na trhu online prodeje potravin a výsledky budou

použity pro účely mé diplomové práce. Všechny odpovědi jsou anonymní.

Děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

1. Pohlaví

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

žena

muž

2. Věk

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

15 -25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 65 let

66 let a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

základní

střední bez maturity/výuční listopad

střední s maturitou

vysokoškolské
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4. Momentálně jsem

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

zaměstnaný/á

nezaměstnaný/á

student/ka

na mateřské dovolené

OSVČ

důchodce

5. Hrubý měsíční příjem

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

méně než 15 000 Kč

15 001 Kč – 25 000 Kč

25 001 Kč – 35 000 Kč

35 001 Kč a více

bez příjmu

nechci odpovídat

6. V jakém městě žijete?

____________________________________________

7. Víte o tom, že se dají nakupovat potraviny online?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

8. Nakupujete potraviny online?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne
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9. Jak často nakupujete potraviny online?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

1x týdně

2x až 3x týdně

1x za dva týdny

1x za měsíc

jiná: ________

10. Ovlivnila Vás v nákupu potravin online pandemie Covid-19?

Nápověda k otázce vyberte jednu odpověď

ano

ne

11. U kterého e-shopu s online potravinami nejčastěji nakupujete?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Rohlík.cz

Košík.cz

iTesco.cz

jiný e-shop: ________

12. Z jakého důvodu nakupujete zrovna u této společnosti?

___________________________________________

13. Měli jste někdy problém s některou z výše uvedených společností?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

14. Pokud ano, se kterou a o co se přesně jednalo?

____________________________________________
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15. Jste obecně spokojeni s nákupy potravin online?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

16. Co byste označili jako VÝHODU online nakupování?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo víc odpovědí

doručení nákupu až ke dveřím bytu/domu

úspora času

úspora peněz

široký výběr zboží

objednání z pohodlí domova

jiná: _________

17. Co byste označili jako NEVÝHODU online nakupování?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

nemožnost vybrat si konkrétní kus pečiva, ovoce, zeleniny nebo masa

minimální výše objednávky

cena za dopravu

nejistota doručení nákupu včas

vyšší ceny

jiná: ______________

18. Jaký způsob platby používáte při nákupu online nejčastěji?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

platební kartou předem

platební kartou u řidiče

hotově při převzetí

stravenkami

odloženou platbou za 14 dní
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19. Pociťujete některé z těchto obav při nákupu potravin online?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

špatná kvalita ovoce, zeleniny a masa

některé položky budou v objednávce chybět

nákup nebude doručen včas

nákup nebude doručen

jiná: ______________

20. Co patří mezi Vaše nejdůležitější faktory při nakupování potravin?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

ekologické faktory a důraz na životní prostředí

široký výběr produktů od různých značek

slevové akce

garance kvality potravin

rychlost doručení

cena za dopravu

možnost využívat věrnostní program

jiná: __________

21. Využíváte některý z těchto projektů, které konkrétně Košík.cz a Rohlík.cz na-

bízí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Z lahve bude lahev (recyklování PET lahví Mattoni)

Bez obalu (potraviny v recyklovaných sáčcích)

Vratné obaly (nákup potravin ve vratných sklenicích či plastových lahvích)

Eko doprava (možnost využít doručení nákupu v čas, kdy je kurýr poblíž Va-

šeho bydliště)

Plná péče/Bez bariér (pro starší 65 let a ZTP)

Dětský klub Rohlíček/Benjamínek

Rohlík pointy

Věrnostní program Rohlík Premium

jiná: __________
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22. Jaké nové inovace/služby/výhody byste při nakupování online potravin oce-

nili?

_________________________________________
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Aneta Granátová

V Praze dne: 12. 05. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis