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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace na trhu online prodeje potravin
Jméno autora: Granátová Aneta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zaměření práce lze vzhledem k nárůstu online prodejů vlivem pandemie považovat za aktuální téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předkládaná závěrečná práce v rámci naplnění teoretické a praktické části splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka přistupovala k psaní diplomové práce aktivně. Svá řešení konzultovala s vedoucí práce.
Prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. V práci se vyskytují některé nepřesnosti
a gramatické chyby. Rozsah práce lehce převyšuje požadovaný počet stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V dostatečné míře jsou využity poznatky z dostupné odborné literatury a dalších zdrojů. Citace jsou
v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se ve své diplomové práci zaměřila na inovační aktivity společnosti Košík.cz a Rohlík.cz.
Cílem bylo porovnat obě společnosti z pohledu silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí, popsat
jejich inovační aktivity a následně navrhnout nové inovace. Autorka tak porovnala inovační aktivity obou
společností a učinila návrhy nových inovačních aktivit.

Poznámka ke str. 45 – zde by mělo být „Otázky jsou jak uzavřené, kde mohli respondenti použít je jednu
odpověď, ….“.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Otázky pro diskuzi:

Jaký byl procentuální nárůst online zákazníků u obou společností po vyhlášení nouzového stavu v březnu
2020? Jakým způsobem se společnosti s touto situací vypořádaly? Jaká opatření musely obě společnosti
učinit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2021 Podpis: